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Дисертація присвячена проблемі підвищення ефективності експлуатації

обладнання тягових підстанцій електрифікованих залізниць постійного струму.

У роботі проаналізовано технічний стан пристроїв електропостачання

електрифікованих залізниць. Виявлені основні причини відмов

електроустаткування. Проведено аналіз сучасного стану системи технічного

обслуговування і ремонту (ТО і Р) обладнання тягових підстанцій (ТП). Аналіз

показує, що існуюча система стала неадекватною економічним умовам

функціонування системи тягового електропостачання та експлуатації силового

обладнання ТП електрифікованих залізниць і увійшла до протиріччя з

ринковими механізмами виробничо-господарської діяльності об'єктів

господарства електропостачання Укрзалізниці. На сучасному етапі розвитку

залізниць України удосконалення системи ТО і Р електроустаткування ТП стає

однією з основних задач підвищення надійності тягового електропостачання та

вирішення проблеми скорочення витрат на експлуатацію.

У роботі виконано структурно-функціональний аналіз процесу

експлуатації електрообладнання і розроблена структурно-функціональна модель

процесу. Встановлено, що найбільшу увагу необхідно приділити підпроцесу

непланових аварійних ремонтів електрообладнання ТП, так як він вимагає

додаткових фінансових і матеріальних затрат.

Для уніфікації інформації, отриманої в результаті виконання ремонтно-

профілактичних робіт розроблено узагальнений показник технічного стану

електроустаткування. В результаті проведеного дослідження визначено, що
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модель зміни узагальненого показника технічного стану має вигляд нелінійного

поліному другого порядку. Доведено, що використання математичних методів

теорії планування експерименту дозволяє побудувати математичну модель зміни

узагальненого показника технічного стану з досить високою точністю отримання

вихідного результату (значення середньоквадратичного відхилення для різних

типів силового обладнання тягових підстанцій коливається в межах від 0,002254

до 0,002978).

Запропоновано підхід до пріоритетного планування ремонтно-

профілактичних робіт на основі оцінки фактичного залишкового ресурсу

електрообладнання з використанням узагальнених показників технічного стану,

що дозволяє обґрунтовано встановити черговість проведення ремонтно-

профілактичних робіт для парку однотипного обладнання.

На основі методики оцінки фактичного залишкового ресурсу

електрообладнання розроблена автоматизована система для безперервного

моніторингу та розрахунку фактичного залишкового ресурсу, що дозволяє

оперативно реагувати на зміну технічного стану контрольованого обладнання і

виділяти найбільш критичні одиниці технічного устаткування.

Розроблено програмний комплекс моніторингу технічного стану

електричного обладнання тягових підстанцій, який дає змогу оперативно

оцінювати результати діагностичних вимірів та гнучко планувати графік

ремонтних робіт, зменшуючи при цьому час на аналіз результатів діагностування

та постановку діагнозу до 700 год на рік в межах однієї дистанції

електропостачання та підвищуючи точність постановки діагнозу за рахунок

усунення людського фактору та автоматизації процесу.

Встановлено, що використання автоматизованої системи моніторингу

технічного стану електрообладнання в процесі технічного обслуговування

електрообладнання дистанції електропостачання дозволяє зменшити фінансові

витрати на 47878 грн/рік в межах однієї дистанції електропостачання. Визначено,

що строк окупності автоматизованого комплексу при його впровадженні лише

для одного типу обладнання для дистанції електропостачання в цілому складає
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6,3 роки при відсутності персональних комп’ютерів та 4,35 роки при їх наявності.

При впровадженні комплексу для всіх типів електрообладнання ТП витрати на

проведення ремонтно-профілактичних робіт та строк окупності можна значно

скоротити.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

запропонована методика розрахунку часткових і узагальнених показників

технічного стану дозволяє підвищити швидкодію та зручність обробки

діагностичної інформації та скоротити час на проведення ремонтно-

профілактичних робіт на 700 год на рік в межах однієї дистанції

електропостачання. Розроблена автоматизована система оцінки технічного стану

електрообладнання ТП на основі узагальнених показників технічного стану

сприяє зменшенню фінансових витрат на 47878 грн/рік в межах однієї дистанції

електропостачання. Створений програмний засіб дозволяє проводити оцінку і

моніторинг та прогнозування технічного стану обладнання ТП. При цьому даний

програмний дозволяє створити базу даних діагностичних параметрів для

подальшого аналізу пошкоджуваності електрообладнання.

Основні результати дослідження були використані в фундаментальній

науково-дослідній роботі «Розробка енергоефективної технології сумісної

роботи системи централізованого тягового електропостачання та системи

розподілених альтернативних джерел електроенергії» (№ держреєстрації

0117U004481) та держбюджетній науково-дослідній роботі «Розробка системи

технічного обслуговування та діагностики пристроїв тягових підстанцій

постійного струму» (№держреєстрації 0113U000686).

Розроблені методики та практичні підходи для підвищення ефективності

експлуатації обладнання тягових підстанцій прийнято до використання службою

електропостачання регіональної філії «Львівська залізниця». Результати роботи

у вигляді методики розрахунку часткових і узагальнених показників технічного

стану електрообладнання впроваджені в навчальний процес Дніпропетровського

національного університету залізничного транспорту імені академіка В.
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Лазаряна та використовуються при підготовці бакалаврів і магістрів зі
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ABSTRACT

Mironov D.V. Increasing the efficiency of maintenance and repair of traction

substations equipment of electrified DC railways. – The qualification scientific work

on the manuscript.

The dissertation in support for a Candidate of Technical Science degree,

specialty 05.22.09 – electric transport (27 – transport). – – Dnipropetrovsk National

University of Railway Transport named after academician V. Lazaryan, Dnipro, 2018.

The dissertation is devoted to the problem of increasing the efficiency of

technical maintenance and repair of equipment of traction substations of electrified DC

railways. The work analyzes the technical state of electrical power devices of

electrified railways. The basic reasons of electric equipment failures are revealed. The

analysis of the current state of the system of maintenance and repair of traction

substation equipment is carried out. The analysis shows that the existing system

became inadequate to the economic conditions of the functioning of the traction power

supply system and the operation of the power equipment of the TR of the electrified

railways and contradicted the market mechanisms of the production and economic

activity of the objects of the power supply Ukrzaliznytsia. At the present stage of the

development of the railways of Ukraine, the improvement of the system of

maintenance and repair of electric equipment TR becomes one of the main tasks of

increasing the reliability of traction power supply and solving the problem of reducing

the costs of maintenance and repair.

In the work the structural and functional analysis of the process of maintenance

and repair of electrical equipment was performed and the structural-functional model

of the process was developed. It was established that the most attention should be paid
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to the subprocess of unplanned emergency repairs of electrical equipment TP, as it

requires additional financial and material costs.

For the unification of the information received as a result of repair and preventive

works, a generalized index of the technical condition of the electrical equipment has

been developed. As a result of the research, it was determined that the model of the

change of the generalized state of the technical state has the form of the second order

nonlinear polynomial. It is proved that the use of mathematical methods of the theory

of experiment planning allows us to construct a mathematical model of the change of

the generalized index of a technical state with a fairly high accuracy of obtaining the

initial result (for the various types of power equipment of traction substations the value

of the index varies from 0.002254 to 0.002978).

The approach to priority planning of repair-and-prophylactic works on the basis

of estimation of the actual residual resource of electrical equipment with the use of

generalized indicators of the technical condition is proposed, which allows to justify

the establishment of the order of carrying out repair and maintenance works for the

park of the same type of equipment.

On the basis of the method of estimating the actual residual life of electrical

equipment, an automated system for continuous monitoring and calculation of the

actual residual resource has been developed, which allows to react promptly to change

the technical state of the controlled equipment and to allocate the most critical units of

the technical equipment.

The software complex for monitoring the technical condition of the electric

equipment of the traction substation has been developed, which enables to quickly

evaluate the results of diagnostic measurements and to flexibly plan the repair work

schedule while reducing the time for the analysis of the diagnostic results and the

diagnosis of up to 700 years a year within the same distance of the power supply and

increasing the accuracy. Making a diagnosis by eliminating the human factor and

automating the process.

It was established that the use of the automated system for monitoring the

technical condition of electrical equipment in the process of servicing electrical
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equipment in the electricity supply distances allows reducing financial expenses by

47878 UAH / year within a single electricity supply distance. It is determined that the

payback period of the automated complex when it is implemented for only one type of

equipment for the power supply distances in general is 6.3 years in the absence of

personal computers and 4.35 years at their availability. At implementation of the

complex for all types of electrical equipment TP costs for repairs and maintenance and

payback period can be significantly reduced.

The practical value of the results obtained is that the proposed method of

calculating partial and generalized indicators of the technical state allows to increase

the speed and convenience of processing of diagnostic information up to 700 hours per

year within the limits of one distant supply. An automated system for evaluating the

technical state of electrical equipment on the basis of general indicators of technical

condition has been developed, which reduces financial expenses by 47878 UAH / year

within a single electricity supply distance. The created software tool allows to evaluate

and monitor and forecast the technical state of equipment TP. At the same time, this

software allows you to create a database of diagnostic parameters for further analysis

of damage to electrical equipment.

The main results of the research were used in the fundamental research work

"Development of energy-efficient technology for the interoperability of the system of

centralized traction power supply and distributed alternative sources of electricity"

(state registration number 0117U004481) and the state budget research project

"Development of a system of maintenance and diagnostics of devices of traction

substations of a permanent current "(No registration number 0113U000686).

The developed methods and practical approaches for increasing the efficiency of

electrical equipment maintenance are accepted for use by the power supply service of

the regional branch "Lvivska zaliznitsa". The results of work in the form of method of

calculation of partial and generalized indicators of technical condition are implemented

in the educational process of the Dnipropetrovsk National University of Railway

Transport named after V. Lazaryan and used in the preparation of bachelors and
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masters in the specialty "Power engineering, electrical engineering and

electromechanics"

Keywords: power supply, traction substations, maintenance, electrical

equipment repair, fuzzy sets, process approach, automated diagnostic system.
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ВСТУП

Актуальність теми. На сьогоднішній день ситуація в електроенергетичній

інфраструктурі залізничного транспорту України досить складна: значна частина

обладнання, що знаходиться в експлуатації, вже вичерпала свій ресурс і потребує

заміни або поетапної реконструкції та оновлення. Крім того, необхідно

підвищувати ефективність використання наявного обладнання, застосовувати

нові методи діагностування технічного стану обладнання, скорочувати

експлуатаційні витрати і переходити на ресурсо- та енергозберігаючі технології.

Розвиток швидкісного і високошвидкісного руху та зростання його

інтенсивності, застосування електрорухомого складу нового покоління,

вимагають заміни застарілого обладнання та елементів низької експлуатаційної

надійності на високотехнологічні пристрої підвищеної надійності і збільшеного

ресурсу, впровадження нових методів діагностики технічного стану обладнання

та вдосконаленні існуючої системи технічного обслуговування та ремонту

пристроїв електропостачання. На залізницях України тягове електропостачання

здійснюється від 307 стаціонарних і пересувних ТП. З них 243 стаціонарних

(82,09% від загальної кількості) та 10 пересувних ТП працюють з терміном

служби понад 30 років [1]. На даний час зношеність основних фондів

енергогосподарства виробничого та невиробничого характеру сягає 80 %. Темпи

наростання зношеності електроустаткування складають 2-6% на рік від загальної

кількості.

Об’єкти залізничного транспорту містять велику кількість пристроїв,

тривала експлуатація яких без належного діагностування технічного стану та

своєчасного проведення ремонтних робіт може привести до виходу їх з ладу та

значного матеріального збитку. Так, внаслідок пошкодження пристроїв

електропостачання на залізницях України за 2015 рік було затримано 1006

поїздів на 765,5 годин, у 2011 році 832 поїзди на 656 годин [2]. Ефективність

функціонування залізничної галузі все в більшій мірі залежить від ефективності

служб, які забезпечують процес підтримки технічних засобів в працездатному

стані з мінімальними ремонтними витратами.
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Проблемі експлуатації та технічного обслуговування електрообладнання

систем електропостачання тяги поїздів та промислових енергетичних систем

присвячена велика кількість робіт як вітчизняних, так і зарубіжних вчених.

Розробкою методів планування, керування та організації займалися наступні

вчені: П. Д. Андрієнко, В. М. Кутін, О. М. Назаричев, Е. Ю. Барзілович, Р.

Барлоу, Б. Є. Боднар, А. Г. Галкін, М. І. Капиця, А. Н. Россальський, Ф. Байхельт,

В. А. Савельєв, О. О. Матусевич, П. М. Сві та ін.

Незважаючи на важливу роль ремонтних служб в забезпеченні

безперебійної роботи залізничних підприємств, рівень управління, технічного

забезпечення, та організації роботи даних підрозділів залишається достатньо

низьким. При цьому застосування системи технічного обслуговування і ремонту

ускладнюється недостатнім фінансуванням для проведення ремонтів у повному

обсязі. Так, на 2015 рік було виділено на виконання ремонтів суму 124883 тис.

грн, порівняно з 2014 роком (281070 тис. грн) об’єм фінансування зменшився на

156187 тис. грн (55 %). До теперішнього часу не розроблено критерії

ефективності експлуатації обладнання, присутня велика частка суб'єктивізму в

оцінці. Внаслідок цього ускладнене економічно обґрунтоване планування

ремонтних робіт, визначення ресурсів, необхідних для забезпечення

працездатності електроустаткування, а також витрат, пов'язаних з

використанням сировини, матеріалів, запасних частин Тому гостро постає

питання про розробку методів та способів підвищення ефективності експлуатації

електрообладнання електрифікованих залізниць.

Аналіз сучасних методів підвищення ефективності функціонування

підприємств з різним характером діяльності показує, що вирішення проблеми

удосконалення процесу експлуатації електрообладнання може відбуватись

шляхом застосування системи управління якістю, яка передбачає використання

принципів процесного підходу для підвищення якості робіт, що виконуються в

процесі експлуатації. При цьому, в якості контрольованого показника процесу

експлуатації обладнання доцільно використовувати узагальнені критерії якості

об’єкту експлуатації, які є більш зручними для розрахунку, контролю та
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прогнозування за даними поточної експлуатації та технічних обстежень

електроустаткування.

Таким чином, задача розробки методів і способів підвищення ефективності

експлуатації електрообладнання тягових підстанцій електрифікованих залізниць

постійного струму є актуальною. Вирішенню даної задачі і присвячені

дослідження, проведені в дисертаційній роботі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до державних програм і науково-

дослідних робіт:

- Транспортна стратегія України на період до 2020 року, ухвалена

Постановою Кабінету Міністрів України № 2174-р від 20.10.2010 р.;

- Державна цільова програма реформування залізничного транспорту на

2010-2019 роки, ухвалена Постановою Кабінету Міністрів України № 1390 від

16.12.2009 р. (із змінами, внесеними згідно з Постанови № 970);

- Постанова Верховної Ради України «Про програму діяльності Кабінету

Міністрів України» № 1099-VIII від 14.04.2016 р.;

- Стратегічний план розвитку залізничного транспорту на період до 2020

року, затверджений наказом Міністерства інфраструктури України від 21.12.15

№ 547;

- «Розробка системи технічного обслуговування та діагностики пристроїв

тягових підстанцій постійного струму» (№держреєстрації 0113U000686);

- «Розробка енергоефективної технології сумісної роботи системи

централізованого тягового електропостачання та системи розподілених

альтернативних джерел електроенергії» (№ держреєстрації 0117U004481).

Автор брав участь у виконанні вказаних науково-дослідних робіт як

виконавець.

Метою дисертаційної роботи є підвищення ефективності експлуатації

електрообладнання тягових підстанцій з використанням узагальненого

показника технічного стану об’єкта.

[…]


1,03 %. Нарахування на заробітну обчислюється за формулою:

H E ,C k C  (5.6)

де 0,3783k  .

Тоді нарахування на заробітну плату складають для існуючої системи ТО і

Р 92127,24 грн.; з використанням автоматизованої системи моніторингу

технічного стану електрообладнання – 74015 грн.

Витрати на матеріали й запасні частини складає 2% від вартості

автоматизованої системи. Автоматизована система конструктивно складається з
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персональних комп’ютерів – робочих клієнтів, які встановлюються на тягових

підстанціях, та сервера, встановленого на дистанції електропостачання.

Між собою робочі клієнти та сервер з’єднуються за допомогою локальної

мережі. Капіталовкладення на впровадження даної системи складаються з витрат

на персональні комп’ютери у розмірі 2500 грн. за одиницю та витрат на

створення локальної мережі у розмірі 10000 грн., тому

MATC 0,02 63000 1260 грн.  

MATC для існуючої системи ТО і Р становлять 0 грн.

До експлуатаційних витрат відносяться амортизаційні нарахування і

вартість електричної енергії. Норми амортизаційних нарахувань визначаються

на основі вартості устаткування і складаються з відрахувань на відновлення,

заміну й капітальний ремонт. Щорічні амортизаційні відрахування становлять

5% від вартості комплексу. Таким чином, амортизаційні витрати на експлуатацію

автоматизованої системи складуть 3150 грн.
AC для існуючої системи ТО і Р

становлять 0 грн.

Витрати на електроенергію визначаються за формулою:

ЕЕ ,CT EC P B t   (5.7)

де
CTP - потужність персонального комп’ютера (300 Вт);

EB - вартість 1 кВт/год електроенергії (1,57 грн.);

t - час, витрачений на проведення робіт з ТО і Р.

Таким чином, витрати на електроенергію для експлуатації автоматизованої

системи моніторингу технічного стану електрообладнання складуть:

ЕЕ 0,3 1,57 95,613 45,03 грн.C    

EЕC для існуючої системи ТО і Р становлять 0 грн.

Тепер визначимо експлуатаційні витрати за виразом (5):

- при існуючій системі технічного обслуговування електроустаткування:

1 92127,24 3243529, 356558 ,82 р6 г н;C   

- з використанням автоматизованої системи моніторингу технічного

стану електрообладнання:
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2 195651,57 1260 474015 3150 274121,6 грн.5,034C     

Таблиця 5.1 – Експлуатаційні витрати на систему ТО і Р обладнання

тягових підстанцій

Стаття витрат
Існуюча система ТО

і Р

Система ТО і Р з

використанням

автоматизованого

комплексу

загальна вартість робіт по технічному

обслуговуванню і ремонту

електрообладнання, грн.

243529,58 195651,57

соціальні нарахування на основний фонд

заробітної плати, грн.
92127,24 74015

витрати на матеріали і запасні частини, грн. 0 1260

витрати на електроенергію, грн. 0 45,03

амортизаційні відрахування, грн. 0 3150

експлуатаційні витрати, грн. 335656,82 274121,60

Річний економічний ефект від впровадження нової техніки розраховується

з урахуванням сумарної економії всіх видів продуктивних ресурсів одержаної в

результаті виробництва й експлуатації впроваджуваного пристрою,

спрямованого на автоматизацію виробництва [151], [152], що забезпечує

економію виробничих ресурсів, визначається як різниця витрат по базовій і новій

техніці:

1 2( ),HE C C K E    (5.8)

де
1C - експлуатаційні витрати на існуючу систему ТО і Р;

2C - експлуатаційні витрати на систему ТО і Р з використанням

автоматизованого комплексу;

K - капітальні витрати на впровадження автоматизованої системи;

HE - коефіцієнт ефективності капітальних витрат ( 0,25HE  для

обчислювальної техніки).
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Таким чином, річний економічний ефект від впровадження

автоматизованої системи моніторингу технічного стану електрообладнання буде

рівним:

(274121,6 63000 0,25)335 45785,22 грн656, .82E     

Строк окупності автоматизованої системи моніторингу технічного стану

електрообладнання визначимо за формулою:

2 .HC K E
T

E

 


(5.9)

Підставивши відповідні значення у формулу (9) отримаємо:

274121,6 63000 0,25
6,3 роки.

45785,22
T

 
 

При наявності на тягових підстанціях персональних компьютерів

капіталовкладення на впровадження даної системи складаються з витрат на

створення локальної мережі для даної системи у розмірі 10000 грн., тому

MATC 0,02 10000 200 грн;  

AC 0,05 10000 500 грн;  

3 195651,57 200 45,0374015 50 270 гр041 н,6 .1C     

Річний економічний ефект від впровадження автоматизованої системи

моніторингу технічного стану електрообладнання та строк її окупності в цьому

випадку буде дорівнювати:

(270411,6 10000 0,25)335 62745,22 грн656, ;82E     

270411,6+10000 0,25
4,35 роки.

62745,22
T


 

Таким чином, річний економічний ефект від впровадження

автоматизованої системи моніторингу технічного стану електрообладнання та

строк її окупності для двох варіантів виконання автоматизованого комплексу

відповідають вимогам нормативних значень для електронно-обчислювальної

техніки.

Висновки до розділу 5
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1. Визначено, що застосування автоматизованої системи моніторингу

технічного стану електрообладнання в процесі технічного обслуговування і

ремонту устаткування тягових підстанцій дає змогу значно скоротити

оперативний час на проведення ремонтно-профілактичних робіт шляхом

зменшення часу на проведення діагностичних вимірювань (при наявності

датчиків контролю діагностичних параметрів електрообладнання), обробку їх

результатів та постановку діагнозу з подальшим плануванням об’єму робіт до

700 год на рік в межах однієї дистанції електропостачання.

2. Встановлено, що використання автоматизованої системи

моніторингу технічного стану електрообладнання в процесі технічного

обслуговування електрообладнання дистанції електропостачання дозволяє

зменшити фінансові витрати на 47878 грн/рік в межах однієї дистанції

електропостачання.

3. Визначено, що строк окупності автоматизованого комплексу при

його впровадженні лише для одного типу обладнання для дистанції

електропостачання в цілому складає 6,3 роки при відсутності персональних

комп’ютерів та 4,35 роки при їх наявності. При впровадженні комплексу для всіх

типів електрообладнання ТП витрати на проведення ремонтно-профілактичних

робіт та строк окупності можна значно скоротити.

Основні положення розділу опубліковані в роботі [10].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі на основі теоретичних і експериментальних

досліджень вирішена актуальна науково-технічна задача підвищення

ефективності системи технічного обслуговування і ремонту електрообладнання

тягових підстанцій. Основні наукові результати та висновки полягають в такому.

1. Проведене дослідження показує що існуюча система ППР стала

неадекватною економічним умовам функціонування системи тягового

електропостачання та експлуатації силового обладнання ТП електрифікованих

залізниць і увійшла до протиріччя з ринковими механізмами виробничо-

господарської діяльності об'єктів господарства електропостачання Укрзалізниці.

На сучасному етапі розвитку залізниць України удосконалення системи ТО і Р

електроустаткування ТП стає однією з основних задач підвищення надійності

тягового електропостачання та вирішення проблеми скорочення витрат на ТО і

ремонт.

2. Виконано структурно-функціональний аналіз процесу ТО і Р

електрообладнання і розроблена структурно-функціональна модель процесу.

Встановлено, що увагу необхідно приділити підпроцесу непланових аварійних

ремонтів електрообладнання ТП, так як він вимагає додаткових фінансових і

матеріальних затрат та включає в себе найбільший об’єм ремонтно-

профілактичних робіт і, відповідно, найбільшу кількість підпроцесів для

виконання.

3. Визначено, що аналітичний вираз зміни узагальненого показника

технічного стану має вигляд нелінійного поліному другого порядку.

Доведено, що використання математичних методів теорії планування

експерименту дозволяє побудувати математичну модель зміни узагальненого

показника технічного стану з досить високою точністю отримання вихідного

результату (значення середньоквадратичного відхилення для різних типів

силового обладнання тягових підстанцій коливається в межах від 0,002254 до

0,002978).

D

D
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4. Запропоновано підхід до пріоритетного планування ремонтно-

профілактичних робіт на основі оцінки фактичного залишкового ресурсу

електрообладнання з використанням узагальнених показників технічного стану,

що дозволяє обґрунтовано встановити черговість проведення ремонтно-

профілактичних робіт для парку однотипного обладнання.

5. Розроблено методику оцінки узагальненого залишкового ресурсу

електрообладнання, яка передбачає введення додаткової оцінки залишкового

ресурсу агрегату на основі використання узагальненого показника технічного

стану електрообладнання. Це дає змогу отримання узагальненої оцінки

залишкового ресурсу електрообладнання з урахуванням максимально

можливого спектру експлуатаційних показників електроустаткування.

6. На основі методики оцінки фактичного залишкового ресурсу

електрообладнання розроблена автоматизована система для безперервного

моніторингу та розрахунку фактичного залишкового ресурсу, що дозволяє

оперативно реагувати на зміну технічного стану контрольованого обладнання і

виділяти найбільш критичні одиниці технічного устаткування.

7. Розроблено програмний комплекс моніторингу технічного стану

електричного обладнання тягових підстанцій, який дає змогу оперативно

оцінювати результати діагностичних вимірів та гнучко планувати графік

ремонтних робіт, зменшуючи при цьому час на аналіз результатів діагностування

та постановку діагнозу на 700 год на рік в межах однієї дистанції

електропостачання та підвищуючи точність постановки діагнозу за рахунок

усунення людського фактору та автоматизації процесу.

8. Встановлено, що використання автоматизованої системи

моніторингу технічного стану електрообладнання в процесі технічного

обслуговування електрообладнання дистанції електропостачання дозволяє

зменшити фінансові витрати на 47878 грн/рік в межах однієї дистанції

електропостачання.

9. Визначено, що строк окупності автоматизованого комплексу при

його впровадженні лише для одного типу обладнання для дистанції
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електропостачання в цілому складає 6,3 роки при відсутності персональних

комп’ютерів та 4,35 роки при їх наявності. При впровадженні комплексу для всіх

типів електрообладнання ТП витрати на проведення ремонтно-профілактичних

робіт та строк окупності можна значно скоротити.
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Протоколи міжремонтних випробувань швидкодіючого вимикача

постійного струму ВАБ-43
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ДОДАТОК Б

Фрагмент кодованої матриці планування ортогонального центрально-

композиційного плану другого порядку
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ДОДАТОК В

Акти впровадження