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В І Д Г У К

офіційного опонента доктора технічних наук, професора, завідувача

кафедри електромеханічних систем автоматизації в промисловості і на

транспорті Вінницького національного технічного університету Кутіна

Василя Михайловича на дисертаційну роботу Миронова Дмитра Вікторовича

„ Підвищення ефективності технічного обслуговування і ремонту обладнання

тягових підстанцій електрифікованих залізниць постійного струму”

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 05.22.09 – електротранспорт, галузь знань: 27-транспорт

Актуальність теми: актуальність даної дисертаційної роботи не

викликає ніяких сумнівів. Існуюча система планово – запобіжних ремонтів

(ПЗР) не враховує фактичний стан силового обладнання, що приводить до

збільшення експлуатаційних витрат, знижує експлуатаційну надійність та

ефективність функціонування систем тягового електропостачання.

Застосування ПЗР ускладнюється зношеність основних фондів

енергогосподарства, яке досягає уже 80% і недостатнім фінансуванням для

проведення ремонтів в повному обсязі. В даному випадку ефективним

засобом підвищення ефективності експлуатації електрообладнання тягових

підстанцій, продовження ресурсу його роботи та зниження ремонтних витрат

і ризику збитків є удосконалення системи ПЗР, безперервний контроль

технічного стану обладнання, аналіз ризиків можливих відмов і аварій,

підвищення ефективності системи діагностування та методів аналізу

діагностичної інформації, що підвищує об’єктивність оцінювання технічного

стану електрообладнання. Саме на вирішення вказаних задач і спрямовані

дослідження дисертаційної роботи Миронова Дмитра Вікторовича.

Наведене підтверджує актуальність проведення наукових досліджень

для підвищення ефективності експлуатації обладнання тягових підстанцій

електрифікованих залізниць постійного струму.

Набув подальший розвиток метод оцінювання залишкового ресурсу

електрообладнання на основі запропонованих узагальнених критеріїв

технічного стану, що дозволяє значно скоротити витрати часу на аналіз

експлуатаційних параметрів та визначення діагнозу.

Значення результатів роботи для науки і практики.

Наукова цінність роботи полягає у вдосконаленні системи технічного

обслуговування та ремонту обладнання тягових залізниць постійного струму.

Практична цінність роботи полягає в тому, що за результатами

теоретичних експериментальних досліджень:

1. Розроблена автоматизована система оцінювання технічного стану

електрообладнання ТП на основі узагальнених показників технічного стану,

яка значно зменшує фінансові витрати в межах однієї дистанції

електропостачання.

2. Запропонована методика розрахунку часткових і узагальнених

показників технічного стану дозволяє підвищити швидкодію та зручність
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обробки діагностичної інформації і зменшити час на проведення технічного

обслуговування майже на 700 годин в рік в межах однієї дистанції

електропостачання.

3. Створений програмний засіб дозволяє проводити оцінювання і

моніторинг та прогнозування технічного стану обладнання ТП. Цей засіб

можна використовувати для створення бази даних діагностичних параметрів

в службі аналізу відмов.

4. Результати досліджень впроваджено в прийняті до виконання

службою електропостачання РФ „Львівська залізниця” при розробці заходів

підвищення ефективності робіт з ТО і Р тягових підстанцій постійного

струму.

5. Основні теоретичні положення використовуються в навчальному

процесі Дніпропетровського національного університету. Методи

оцінювання залишкового ресурсу обладнання тягових підстанцій постійного

струму в дисципліні „Математичні задачі енергетики та надійність”, а

автоматизований комплекс оцінювання технічного стану на практичних

заняттях дисципліни „Електрична частина станцій та підстанцій

спеціальності 141 „Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка”

ОС „Бакалавр”.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертації, їх достовірність

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету і задачі досліджень і зв'язок з науковими програмами і

темами, викладено методи досліджень, наукову новизну, практичне значення

результатів дисертації та наведені відомості про апробацію роботи.

У першому розділі проведено аналіз причин та характер

пошкоджуваності основного силового обладнання тягових підстанцій

електрифікованих залізниць за останні 14 років. Проведений аналіз показав,

що в основному пошкоджуються вимикачі, трансформатори, пристрої

релейного захисту, ізолятори та пристрої дистанційного, телеуправління з

вини яких відбулося майже 80% порушень нормальної роботи. Показано, що

існуюча система ПЗР в сучасних економічних умовах не може забезпечити

прийняття техніко-економічних рішень. Дослідження показників системи

технічного обслуговування і ремонту тягових підстанцій показав, що замість

оперативних витрат враховуються загальні витрати часу, праці і коштів.

Здійснено розрахунок показників ефективності технічного обслуговування.

За результатом аналізу літературних джерел зроблено висновок про

необхідність приділяти підвищену увагу до якості протікання обслуговуючих

і допоміжних процесів, одним з найважливіших серед них є процес ТО і Р

обладнання. Для підвищення ефективності існуючої системи ТО і Р доцільно

проводити моніторинг і аналіз процесів у рамках створення збалансованої

системи показників на підприємстві. За результатами проведеного аналізу

сформульовані цілі і завдання дослідження.

У другому розділі у відповідності з поставленими задачами визначені

основні характеристики процесу ТО і Р ТП. В якості методу управління
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процесом ТО і Р електрообладнання ТП був вибраний рекомендований

стандартом ISO цикл Демінга- Шухарта, що включає функції планування,

організації робіт, контролю їх виконання і регулювання. Виконано

структурно- функціональний аналіз процесу ТО і Р електрообладнання і

розроблена структурно-функціональна модель. Доведено, що найбільшу

увагу необхідно приділити підпроцесу непланових аварійних ремонтів

електроабладнання ТП.

В третьому розділі запропоновано метод розрахунку інтегрального

показника для визначення технічного стану різних типів обладнання тягової

підстанції у вигляді нелінійного поліному другого порядку. Показано, що

використання методу параметричної ідентифікації дозволяє визначити

інтегральний показник, який з достатньою точністю відображає технічний

стан основного електрообладнання.

Запропонований метод планування ремонтно - профілактичних робіт

на основі оцінки фактичного залишкового ресурсу електрообладнання.

В четвертому розділі розроблено алгоритм оперативного моніторингу

технічного стану електрообладнання, який дозволяє неперервно оцінювати

поточний стан електрообладнання, попереджувати аварійні ситуації та

відмови. На основі алгоритму оперативного моніторингу розроблено

програмний комплекс який дозволяє оперативно оцінювати результати

діагностичних вимірів та гнучко планувати графік ремонтних робіт,

підвищує точність діагнозу за рахунок зменшення впливу людського фактору

та автоматизації процесу.

У п’ятому розділі показано, що запропоновані методи та засоби

удосконалення процесу технічного обслуговування дозволяють від системи

планово – попереджувального ремонту перейти до системи, що використовує

дистанційний автоматизований контроль і діагностування в режимі

реального часу, тобто попереджувальне обслуговування за технічним станом.

Це дозволяє суттєво скоротити час на обробку результатів вимірювання і

визначення діагнозу, зменшити фінансові витрати на проведення

оперативних ремонтно – профілактичних робіт та строк окупності.

Достовірність отриманих результатів, обґрунтованість наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації зумовлена

новим вирішенням наукової проблеми підвищення ефективності експлуатації

тягових підстанцій, коректністю розроблених методів і моделей, малими

значеннями відхилень між результатами досліджень і теоретичного аналізу.

Повнота викладення основних результатів дисертації в наукових

фахових виданнях.

Основні результати дисертаційної роботи Миронова Дмитра

Вікторовича ” Підвищення ефективності технічного обслуговування і

ремонту обладнання тягових підстанцій електрифікованих залізниць

постійного струму” достатньо повно викладені у його 26 наукових працях, з

них: - 9 у фахових виданнях, 16- у тезах доповідей та в матеріалах

Міжнародних науково – практичних конференціях, патент на корисну

модель. Оцінка структури дисертації, мови та стилю викладання. Дисертація
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складається зі змісту, переліку умовних скорочень, вступу , п’яти розділів,

висновку, списку використаних джерел та додатків, що викладені на

сторінках машинописного тексту і які містять рисунки і таблиці, переліку

літературних джерел із найменувань на сторінках 2 додатків на сторінках.

Мова та стиль дисертації характеризуються цілеспрямованістю та

прагматизмом, точністю, ясністю і смисловою завершеністю, що відповідає

вимогам, які висуваються до подібного роду робіт.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Матеріали викладені у відповідних розділах автореферату дають повне і

цілісне уявлення про дисертацію й у повній мірі розкривають її зміст.

Основні зауваження по дисертаційній роботі.

1. В дисертаційній роботі необхідно вказувати кінцеву мету

дослідження „ розробка методів „ – це шлях її досягнення.

2. В п.1 наукової новизни запропоновано „ методику процесорного

управління” до наукової новизни неприйнятно відносити. До наукової

новизни відноситься новий закон , новий принцип побудови, нове правило,

новий метод.

3. Розроблено структурну функціональну модель процеси ТО і Р

доцільно віднести до елемента наукової новизни, а не практичного значення.

4. Обсяг першого розділу завищено – 39 ст. потрібно не більше 30-ти

ст..

5. Основні положення дисертації опубліковано в 26 наукових працях,

а в списку використаних джерел з них наведено лише 10.

6. У формулі 1.1 де визначається обсяг робіт за системою П.П.Р

доцільно врахувати можливість виникнення відмов та їх ліквідування до

моменту проведення профілактичних дій.

7. При оптимізації системи ТО і Р крім запропонованих автором

шляхів доцільно було б врахувати задачу, що вирішує система попередження

та корегую чого обслуговування які широко застосовують в ТО і Р США

Японії та західної Європи.

8. Пункт 2.3 доцільно було б перенести у перший розділ або в

додаток, оскільки в новому виконано опис і аналіз відомого методу

управління процесом ТОР, що включає цикл Делінга-Шухарта.

9. При розробленні узагальненої схеми управління процесом ТО і Р

технологічного устаткування бажано було б використати основі положення

ситуаційного керування

10. В третьому розділі в п. 3.1 проведено опис і детальний аналіз

відомих методів багатофакторного оцінювання технологічного стану

об’єктів. Його доцільно винести в додаток, а залишити порівняльну таблицю

з пропозицією їх використання для побудови узагальненого показника

технічного стану електрообладнання тягової підстанції.

11. Висновки по розділах 2, 3 потрібно виконати у вигляді

рекомендацій за результатами отриманих досліджень, а не переліку

отриманих результатів.